
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 16 marzo 2021 

OGGETTO: L.P. 07.11.2005, n. 15 – Approvazione graduatorie provvisorie cittadini comunitari 
ed extracomunitari. Locazione di alloggio pubblico – 2° semestre 2020. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 

  
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 il 
trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e 
di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono stati 

conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 2020 n. 6; 
 

Vista inoltre la legge provinciale 7 novembre 2005, n. 15, “disposizioni in materia di politica 
provinciale della casa e modificazioni della legge provinciale 13 novembre 1992, n. 21 (Disciplina degli 
interventi provinciali in materia di edilizia abitativa)”, nonché il regolamento di esecuzione della stessa 
approvato con DPP n. 17-75/Leg. dd. 12.12.2011, e da ultimo modificato con DPP 03.07.2019, n. 7-
8/leg.; 
 

Atteso che l’art. 7, comma 4, del citato Regolamento prevede che per le domande di alloggio a 
canone sostenibile gli Enti locali devono provvedere alla formazione delle graduatorie entro il primo 
semestre dell’anno successivo al periodo di raccolta delle domande (28 settembre 2020 - 29 gennaio 
2021); 

 
Rilevato che, con deliberazione n. 1972 di data 27.11.2020 la Giunta Provinciale ha disposto la 

proroga dei termini per la presentazione delle domande di locazione alloggio a canone sostenibile e 
contributo integrativo al canone di locazione fino al 29 gennaio 2021; 

 
Accertato quindi che nel periodo di raccolta delle domande per la locazione di alloggio a canone 

sostenibile (28 settembre 2020 - 29 gennaio 2021) sono pervenute le seguenti istanze: 
- n. 4 istanze da parte di cittadini comunitari; 

1. ID 20-2-9728643  
2. ID 20-2-9568016  
3. ID 20-2-9728319  
4. ID 20-2-9567875  

 
- n. 3 istanze da parte di cittadini extracomunitari; 

1. ID 21-1-9786436  
2. ID 20-2-9647427  
3. ID 20-2-9647474  

 
Posto che per tutte le domande presentate il riconoscimento del possesso dei requisiti e delle 

condizioni che hanno determinato l’attribuzione dei punteggi è avvenuto sulla scorta di dichiarazioni 
sostitutive di certificazione e di atto notorio rese dagli interessati ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 e s.m.i. e del controllo delle domande e delle dichiarazioni ivi contenute da parte dell’ufficio 
competente;  
 

Dato atto che in due istanze presentate (ID 20-2-9728319 e ID 20-2-9647474) è stato riscontrato 
un errore nella dichiarazione degli anni di residenza in Provincia di Trento e nel territorio della 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 16 marzo 2021 

Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, e che tale errore, corretto d’ufficio sulla base degli 
accertamenti compiuti, si ritiene essere involontario ed ininfluente in quanto non modifica in alcun 
modo l’ordine delle graduatorie stilate; 

 
Ritenuto inoltre opportuno, a seguito delle predette verifiche d’ufficio, provvedere alla correzione 

della trascrizione degli anni di residenza in Provincia di Trento nel Sistema informativo di Edilizia 
Abitativa Pubblica e alla comunicazione di tale variazione ai soggetti interessati per quanto concerne 
la diversa attribuzione del punteggio, per le seguenti domande: 

1. ID 20-2-9647427 
2. ID 20-2-9728643 
3. ID 20-2-9567875 

 
Visto l’art. 3, comma 10, della L.P. 15/2005, che prevede che contro i provvedimenti relativi alla 

formazione, aggiornamento e revisione della graduatoria ed all’accesso ai benefici della legge, 
chiunque abbia interesse può presentare ricorso all’organo esecutivo dell’Ente Locale competente – la 
Commissaria della Comunità – entro trenta giorni dalla data di comunicazione di approvazione della 
graduatoria; 

 
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria in parola, così come 

previsto dalla Legge e dal Regolamento di attuazione in premessa citati; 
 
Ritenuto altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, al fine di dare immediato corso agli adempimenti 
conseguenti; 
 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 

2; 
- la L.P. n. 3/2006, così come modificata con L.P. n. 12/2014; 
- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

- il provvedimento della Presidente n. 40 del 06 marzo 2018, immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato l’organigramma della Comunità ed individuati gli atti di competenza della 
Presidente e di quelli gestionali propri dei Responsabili di Servizio; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 dd. 22 

febbraio 2018; 
 

Dato che non è stato possibile acquisire il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa e 
contabile per astensione dichiarata dal Segretario Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 
6-bis della Legge n. 241/1990 nonché dell’art. 66 C.E.L. della Regione Trentino-Alto Adige; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 1, comma 8, della 

legge n. 190/2012 e dell’art. 17bis della L.P. n. 3/2006, 
 
 
 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000110183ART47,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000110183ART47,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000110183ART0,__m=document


DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 16 marzo 2021 

DECRETA 
 

 

1. di approvare la graduatoria provvisoria disciplinata dall’art. 3 della legge provinciale 7 
novembre 2005, n. 15, riguardanti le domande di locazione di alloggio pubblico presentate nel 
2° semestre 2020, composta da n. 4 richiedenti cittadini comunitari, e da n. 3 richiedenti 
cittadini extracomunitari, come appare negli allegati A e B parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione; 
 

2. di dare atto che l’avviso di avvenuta approvazione della graduatoria provvisoria sarà pubblicato 
– a far data dal 16 marzo 2021 - per 30 giorni consecutivi all’Albo della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri nonché sul sito istituzionale della Comunità e che la graduatoria sarà in 
libera visione presso l’Ufficio Segreteria; 

 
3. di dare comunicazione ai soggetti interessati al presente provvedimento contestualmente alla 

sua pubblicazione all’albo telematico della Comunità; 
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, al fine di dare immediato corso agli adempimenti 
conseguenti; 
 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- di ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
chi vi abbia interesse, entro sessanta giorni dalla data di ricevimento della relativa 
comunicazione o comunque dal momento in cui l’interessato ne ha avuto conoscenza, ai 
sensi degli articoli 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da chi vi abbia interesse, entro 120 
giorni ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. Quando l'atto sia stato 
impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il ricorso straordinario da parte 
dello stesso interessato. 

 
 


